



जनजातीय उप-योजना (टी.एस.पी)
Tribal Sub-Plan (TSP)



भा.कृ.अनु.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान

ICAR – INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE

No.: एन यू/टी एस पी/2022-23

Dated : 28.04.2022

अधिसूचना / विज्ञापन

नोडल अधिकारी (टीएसपी), आईसीएआर-आईएआरआई निम्नलिखित पदों के लिए निदेशक, आईसीएआर-आईएआरआई की ओर से आवेदन आमंत्रित करता है।

क्रमांक	पद	पदों की संख्या	आवश्यक योग्यता	साक्षात्कार की तिथि	परिलब्धियां
1.	यंग प्रोफेशनल् (वाई पी) – II	एक	<ul style="list-style-type: none"> कृषि प्रक्रिया अभियांत्रिकी/ खाद्य अभियांत्रिकी/ खाद्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी/ खाद्य प्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर होना आवश्यक है। कृषि प्रक्रिया अभियांत्रिकी/खाद्य अभियांत्रिकी/ खाद्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी/ खाद्य प्रौद्योगिकी में 4 वर्षों /5 वर्षों का स्नातक होना अनिवार्य है। कृषि उपज के खेत के साथ-साथ प्रयोगशाला प्रसंस्करण के क्षेत्र में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी। 	20.05.2022	₹. 35,000.00 प्रति माह समेकित
2.	कार्यालय/ प्रयोगशाला/ खेत सहायक	एक	<ul style="list-style-type: none"> स्नातक के साथ समान/समकक्ष पद पर न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव आवश्यक है। भारत सरकार के प्रशासनिक/वित्तीय नियमों के बारे में पर्याप्त जानकारी होनी आवश्यक है। कंप्यूटर (डेटा प्रविष्टि और विश्लेषण), टाइपिंग और शॉर्टहैंड का पर्याप्त ज्ञान होना आवश्यक है। 	21.05.2022 (पूर्वाह्न)	₹. 25,000.00 प्रति माह समेकित
3.	कार्यालय/ प्रयोगशाला/ खेत परिचारक	एक	<ul style="list-style-type: none"> 12 वीं पास के साथ समान/समकक्ष पद पर न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव आवश्यक है। कंप्यूटर और डेटा (क्षेत्र और प्रयोगशाला) की रिकॉर्डिंग/विश्लेषण का ज्ञान आवश्यक है। 	21.05.2022 (दोपहर)	₹. 20,000.00 प्रति माह समेकित

* वाई पी – II की नियुक्ति आई सी ए आर के कार्यालय ज्ञापन संख्या कृषि शिक्षा 1 – 062020 - ए एंड पी, दिनांक 04.12.2020 के अनुसार विनियमित की जाएगी।

उपरोक्त पद पूर्णतया अस्थायी आधार पर होंगे। प्रारंभिक नियुक्ति 1 वर्ष की अवधि के लिए होगी, उसके बाद विशुद्ध रूप से संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर बढ़ाई जा सकती है। चयनित उम्मीदवार अनुबंध के अंत में इस संस्थान या आईसीएआर में किसी भी नियमित नियुक्ति का दावा नहीं करेगा। सक्षम प्राधिकारी को बिना कोई कारण बताए किसी भी समय नियुक्ति समाप्त करने का अधिकार होगा।

आवेदन इसके साथ संलग्न निर्धारित प्रारूप में ईमेल [nodalunit.tsp.iari@gmail.com] के माध्यम से जमा करने की अंतिम तिथि और समय 15.05.2022 (12.00 मध्यरात्रि) है। उल्लिखित समय सीमा के बाद प्राप्त सभी आवेदन स्वतः ही खारिज हो जाएंगे। प्राप्त आवेदनों को मूल्यांकन मानदंड के अनुसार उनके योग्यता शैक्षणिक प्रदर्शन के आधार पर स्क्रीनिंग और शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को निर्धारित अनुसार साक्षात्कार में भाग लेने के लिए रिटर्न मेल द्वारा सूचित किया जाएगा। साक्षात्कार समिति द्वारा तय किए गए अनुसार ऑनलाइन/ऑफलाइन/हाइब्रिड मोड में आयोजित किया जाएगा और शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सूचित किया जाएगा। बड़ी प्रतिक्रिया के मामले में, साक्षात्कार के लिए योग्य उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग के लिए एक लिखित परीक्षा, टाइपिंग/शॉर्टहैंड टेस्ट भी आयोजित किया जा सकता है।



जनजातीय उप-योजना (टी.एस.पी)

Tribal Sub-Plan (TSP)

भा.कृ.अनु.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान

ICAR – INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE



No.: NU/TSP/2022-23

Dated : 30.04.2022

NOTIFICATION / ADVERTISEMENT

Nodal Officer (TSP), ICAR-IARI invites applications on behalf of Director, ICAR-IARI for the following positions.

Sl. No.	Position	No. of Positions	Essential Qualifications	Date of Interview	Emoluments
1.	Young Professional (YP) - II	One	<ul style="list-style-type: none">M.Tech./M.Sc in Agril. Process Engg./ Food Engg./Food Sc. & Tech./Food Technology with 4 years/5 years of Bachelor's degree in Agricultural Engineering/Food Engineering/ Food Sci. & Tech./ Food Technology.Experience in the field of on-farm as well as laboratory processing of agricultural produce will be preferred.	20.05.2022	₹. 35,000.00 per month consolidated
2.	Office/ Laboratory/ Field Assistant	One	<ul style="list-style-type: none">Graduate with ≥ 3 years' experience in similar/equivalent position.Should have adequate knowledge about the administrative/financial rules of the Government of India.Should have adequate knowledge of computers (data entry and analysis), typing and shorthand.	21.05.2022 (FN)	₹. 25,000.00 per month consolidated
3.	Office/ Laboratory/ Field Attendant	One	<ul style="list-style-type: none">12th pass with ≥ 3 years' experience in similar/equivalent position.Knowledge of computers and data (field & laboratory) recording/analysis is essential.	21.05.2022 (AN)	₹. 20,000.00 per month consolidated

* Engagement of YP-II shall be regulated as per ICAR OM No. Agril. Edn. 1 -062020-A&P, dated 04.12.2020.

The above positions will be on purely temporary basis. Initial appointment will be for a period of 1 year extendable thereafter purely based on satisfactory performance. The selected candidate shall not claim any regular appointment at this institute or at ICAR at the end of contract. The competent authority will have the right to terminate the appointment at any time without assigning any reason/notice.

The last date and time for submission of applications in the prescribed format enclosed herewith through email [nodalunit.tsp.iari@gmail.com] is **15.05.2022 (12.00 midnight)**. All applications received after the mentioned time limit will stand automatically rejected. The applications received shall be screened and shortlisted based on their qualifying academic performance as per assessment criteria. Shortlisted candidates shall be intimated by return mail to attend the interview as scheduled. Interview shall be conducted in either online/offline/hybrid mode as decided by the committee and communicated to the shortlisted candidates. In case of large response, a written examination, typing/shorthand test can also be conducted for shortlisting of eligible candidates for interview.

Application Form

1. Post Applied for (tick the relevant post/s applied for)
- i. Young Professional – II
 ii. Office/Laboratory/Field Assistant
 iii. Office/Laboratory/Field Attendant

Recent colour
 passport size
 photograph duly
 self-attested must
 be enclosed.

2. Full Name (in Block Letters) _____
3. Father's/Husband's Name _____
4. Date of Birth (as per matriculation certificate in DD/MM/YYYY format. Enclose self-attested copy of matriculation certificate).
 _____ / _____ / _____

5. Mailing address _____

Mobile/Landline number : _____

Email ID : _____

6. Permanent Address (if different from mailing address given above at sl. No. 5)

7. Category General/OBC/SC/ST

8. Gender Male/Female/Transgender

9. Whether physically challenged (if yes please mention type and extent and also enclose relevant certificate for the same issued by the competent authority) Yes/No

10. Marital Status Married/Unmarried

11. Educational Qualifications (Matriculation Onwards)

Exam Passed	Year	Board/College/University	Subjects/Specialization	Percentage of Marks obtained
Matriculation				
Higher Secondary				
Undergraduate				
Postgraduate				

12. Any other professional training, skills, etc. related to the post applied for

-
-

13. Details of employment in chronological order starting from the latest (enclose experience certificate from employer of each of the experience claim clearly mentioning the nature of duties performed during the period of engagement. Any claim without an experience certificate shall not be considered).

Period		Organization	Designation	Last pay drawn
From	To			

14. Details of peer recognitions (awards, professional achievement, extra-curricular activities etc.) if any (Document(s), in support of your claim must be enclosed along with the application)
- -

I hereby declare that the information furnished in this application are true/correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/ appointment may be cancelled without any notice and necessary action, as deemed fit may be initiated against me.

(Name & Signature of the Applicant)

NOTE : Application along with all enclosures needs to be scanned into one PDF document and submitted by email. No separate attachments of enclosures shall be considered.